
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 
 

D.D.G. n. 1249 del 30/09/2025 

 

 

 
L’atto si compone di n. 4 pagine e n. 1 allegato 

 
Avviso Pubblico per l’individuazione dei soggetti ospitanti dei tirocini on the job nell’ambito della 

Convenzione stipulata tra il Dipartimento della Formazione Professionale e il FORMEZ PA per il Progetto 

“Intervento di assessment e riqualificazione, attraverso l'accompagnamento e/o la ricollocazione, del 
personale iscritto all'Albo Regionale del personale docente dei corsi di formazione professionale”. 

Approvazione elenco soggetti ospitanti 



D..D.G. n. 1249  del _30/09/2025 

2 

 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i. e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 25 giugno 1952, n.1138 e s.m.i., concernente “Norme di attuazione dello Statuto 

della Regione Siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 19 maggio 1988, n. 6 e s.m.i. relativa all'attuazione della programmazione 

in Sicilia; 

VISTA la Legge Regionale 5 aprile 2011, n. 5; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Siciliana n. 107 del 6 marzo 2017 Piano di Azione e 

Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento; 

VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. P. Reg. n. 729 del 17/02/2025 con il quale è conferito ai sensi dell’art. ai sensi degli 
articoli 9 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e 11 della legge regionale 3 dicembre 

2003, n. 2 l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale della Formazione 

Professionale dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

alla Dott.ssa Rossana Signorino; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9, art. 5 comma 18 (come modificata dalla Legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9), che prevede che, al fine di salvaguardare i livelli di 
occupabilità del personale del comparto della formazione professionale, il competente 

Dipartimento regionale provvede mediante avviso pubblico all'attivazione di percorsi 
formativi di aggiornamento e riqualificazione professionale con riconoscimento di 
un'indennità mensile di frequenza, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'articolo 15 della legge 

regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e successive modifiche ed integrazioni, non inferiori a 

tre mesi e fino a nove mesi in relazione alla tipologia degli stessi percorsi, anche con 

modalità di didattica a distanza, e non occupati alla data di entrata in vigore della citata 

legge; 

VISTA la Convenzione tra la Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Formazione 

Professionale – Autorità di Gestione del PO FSE della Regione Siciliana 2014/2020 e il 
Formez PA stipulata in data 20 settembre 2022 avente ad oggetto la realizzazione del 
Progetto “Intervento di assessment e riqualificazione, attraverso l’accompagnamento e/o 



D.D.G. n.  1249  del _30/09/2025 

3 

 

 

 
la ricollocazione, del personale iscritto all’Albo Regionale del personale docente dei corsi 
di formazione professionale”; 

VISTO il D.D.G. n. 1864 del 22 dicembre 2022 di Approvazione della Convenzione tra la Regione 

Siciliana – Dipartimento regionale della Formazione Professionale – Autorità di Gestione 

del PO FSE della Regione Siciliana 2014/2020 e il Formez PA stipulato in data 20 settembre 

2022 avente ad oggetto la realizzazione del Progetto “Intervento di assessment e 

riqualificazione, attraverso l’accompagnamento e/o la ricollocazione, del personale iscritto 

all’Albo Regionale del personale docente dei corsi di formazione professionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 21 marzo 2024 che regola gli interventi di 
riqualificazione del personale iscritto all’Albo Regionale ad esaurimento ex art. 14 L.r. n. 
24/1976 s.m.i., di cui al comma 18 dell’art. 5 della L.R. n. 9/2020 e successive modifiche 

all'art. 46 della L.R. n. 9/2021, nonché ai sensi dei commi 7 e 8 dell'articolo 15 della L.R. n. 
23/2019, nell’ambito del Progetto “Intervento di assessment e riqualificazione, attraverso 

l'accompagnamento e/o la ricollocazione, del personale iscritto all'Albo Regionale del 
personale docente dei corsi di formazione professionale” con la previsione di tirocini on 

the job; 

VISTO il D.D.S. n. 1344 del 23/10/2024 di Approvazione Disciplinare e Atto Aggiuntivo alla 

Convenzione tra la Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Formazione 

Professionale – Autorità di Gestione del PO FSE della Regione Siciliana 2014/2020 e il 
Formez PA avente ad oggetto la realizzazione del Progetto “Intervento di assessment e 

riqualificazione, attraverso l’accompagnamento e/o la ricollocazione, del personale iscritto 

all’Albo Regionale del personale docente dei corsi di formazione professionale”, con 

proroga del termine al 31 dicembre 2025; 

VISTA la D.G.R. n. 12 del 23 gennaio 2025 avente oggetto “«Attività di verifica dello stato di 
disoccupazione dei beneficiari degli interventi di riqualificazione del personale iscritto 

all'Albo regionale del personale docente dei corsi di formazione professionale" - Modifica 

della deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2024, n. 118»; 

VISTO il D.D.G. n. 970 del 25 luglio 2025 con il quale è approvato l’Avviso Pubblico per 
l’individuazione dei soggetti ospitanti dei tirocini on the job nell’ambito della Convenzione 

stipulata tra il Dipartimento della Formazione Professionale e il FORMEZ PA per il Progetto 

“Intervento di assessment e riqualificazione, attraverso l'accompagnamento e/o la 

ricollocazione, del personale iscritto all'Albo Regionale del personale docente dei corsi di 
formazione professionale”; 

VISTO il D.D.G. n. 1163 del 4 settembre 2025 con il quale è stato prorogato al 14 settembre 2025 

il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui al suddetto 

D.D.G. n. 970 del 25 luglio 2025; 

VISTA la nota prot. n. U-045367/2025 del 18/09/2025 acquisita al protocollo dipartimentale n. 
25062 del 18/09/2025 con cui Formez PA ha trasmesso l’elenco dei soggetti ospitanti dei 
tirocini on the job comprensivo dei soggetti che hanno già avviato la procedura di stipula 

delle Convenzioni tramite lo staff di progetto di Formez PA nell’ambito della Convenzione 

stipulata con il Dipartimento della Formazione Professionale per il Progetto “Intervento di 
assessment e riqualificazione, attraverso l'accompagnamento e/o la ricollocazione, del 
personale iscritto all'Albo Regionale del personale docente dei corsi di formazione 

professionale”; 



D.D.G. n.  1249  del _30/09/2025 

4 

 

 

F.to 
Il Dirigente Generale 

Rossana Signorino 

 
RITENUTO di dover approvare l’elenco dei soggetti ospitanti dei tirocini on the job comprensivo 

dei soggetti che hanno già avviato la procedura di stipula delle Convenzioni tramite lo staff 
di progetto di Formez PA nell’ambito della Convenzione stipulata con il Dipartimento della 

Formazione Professionale per il Progetto “Intervento di assessment e riqualificazione, 
attraverso l'accompagnamento e/o la ricollocazione, del personale iscritto all'Albo 

Regionale del personale docente dei corsi di formazione professionale”. 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

È approvato l’allegato elenco dei soggetti ospitanti dei tirocini on the job comprensivo dei soggetti 
che hanno già avviato la procedura di stipula delle Convenzioni tramite lo staff di progetto di 
Formez PA nell’ambito della Convenzione stipulata con il Dipartimento della Formazione 

Professionale per il Progetto “Intervento di assessment e riqualificazione, attraverso 

l'accompagnamento e/o la ricollocazione, del personale iscritto all'Albo Regionale del personale 

docente dei corsi di formazione professionale”. 

Articolo 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Formazione 

professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 

dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito ufficiale. 
 
 
 


